

Wychodzi codziennie rano o godzinie 7ej.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: rocznie, kwartalnie, miesięcznie. Lists subscription rates for Kraków, Prus, Rzeszy, Francji, Anglii, Włoch, Belgii.

Numer pojedynczy kosztuje 10 centów.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

Biuro Administracji „Czasu“ w Ryńku pód L. 39 w domu p. Kirchmayera na dole, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie. OZROZBENIA (inzeraty) wszelkiego rodzaju...

OGŁOSZENIE PRZEDPŁATY.

Prenumerata na Dziennik „CZAS“ od 16go Lipca do końca kwartału, to jest do 30 Września wynosi w Krakowie 4 zlr. 20 c.; — z przesyłką pocztową w Państwie austriackim zlr. 5.

Kraków 15 lipca.

Nie należymy do tych, co moralność i sprawiedliwość wykluczają z polityki. Mamy: że moralność nie nie ma do czynienia z polityką, że sprawiedliwość pogodzić się z nią nie da, uważamy za przesąd, a ubolewamy, że tak mocno w Europie zakorzeniony, bo jemu po większej części przypisujemy ów stan niepewności, nieukontentowania i ciągłych wstrząśnień, w jakim pogrążeni jesteśmy. Sprawiedliwość jest to prawo słabszego; zastósowana do polityki zastępuje ona przepis chrześcijański: nie czyni tego drugiemu, czego byś nie chciał, aby tobie czyniono. Z przysądem, że sprawiedliwość w polityce jest utopią, nie może być rzeczywistego uszanowania dla prawa. Nie ma go też teraz w uczuciu ludów prawie nigdzie, a nawet w Anglii zacięta się w miarę, jak polityka angielska coraz bardziej zdaje się rzeczonemu przesądowi hołdować. Nigdy też może, jak w dzisiejszych czasach, nie było tradycy dopatrzeć się ścisłego panowania prawa. Wszędzie bez mała spotykamy samowolę, a wierni najszybciej wyrażają przeciw arbitralności, czy ona idzie z góry czy z dołu, czy w absolutnych, czy w konstytucyjnych ukazach się formach.

W te ostatnie formy przybrana arbitralność leżała na dnie sporu, który się rozwiązaniem Izby ukończył ma w Belgii. W Izbie deputowanych dwa stronnictwa stanęły przeciw sobie tak równe liczbą, że w głosowaniu ministeryum jeden tylko głos większości otrzymało. Nie używamy nazw, jakimi dzienniki belgijskie oznaczają te stronnictwa, uważamy bowiem nazwy te za niekonne. Oba stronnictwa w Belgii są złożone z katolików, obojętne i liberalne i na konstytucji się opierają. Różnią się tylko w ułożeniu jej i w zastósowaniu do niektórych gałęzi administracji. Jedno, zajmujące lewą stronę Izby, jest przy władzy, zatem wspiera ministeryum. Drugie po prawej stronie Izby, jest antiministeryalne czyli opozycyjne i chce przystąpić do władzy. Jedno i drugie utrzymuje, że ma większość kraju za sobą, czego jednak ze składu Izby czyli z wypadku głosowania wynioskować trudno było.

Nie pozostawało ni gabinetowi jak ustąpić lub rozwiązać Izbę. Król Leopold ze wszystkich konstytucyjnych monarchów całego lądu Europy najściślej przestrzegający formy parlamentarnej, chce aby gabinet miał zawsze rzeczywistą większość w Izbie; żądał przeto od ministrów albo podania się do dymisji albo odwołania się do nowych wyborów. Nie była tego zdania lewica, obawiając się, aby wybory nie wypadły z jej

szkodą, wymyśliła więc fortel naby konstytucyjny na powiększenie swego stronnictwa, a tem samem poparcia gabinetu bez rozwiązania Izby. Konstytucya belgijska oznacza jednego deputowanego na 40,000 mieszkańców. Liczba deputowanych powinna być w stosunku do ludności. Nic słusniejszego, skoro tak mówi konstytucya. Gdy atoli wtedy liczba deputowanych z dnia na dzień zmieniła się mogła, osobna ustawa spis konstytucyjny ludności co lat dziesięć naznacza. Owóż jeden z członków lewej strony Izby postawił propozycyę, aby ustawę tę zmienić, albowiem ludność w Belgii powiększyła się tak dalece, że krzywdą jest dla tylu tysięcy mieszkańców być jeszcze przez lat kilka bez reprezentacji. Chociaż zatem nienależała pora spisów, za wnioskiem preopinanta Izba miała postanowić, aby miasta w ludność wzrosłe wybrały większą liczbę deputowanych i do Izby ich zesłały.

W tem właśnie leżała arbitralność pod pozorem konstytucyjnym, bo w istocie lewica chciała ustawę zasadniczą zgwałcić samowolną uchwałą. Stronnictwo to opiera się na miastach, gdzie właśnie największy przybytek ludności, bo jak wiadomo, ludność stósunkowo nierównie bardziej w miastach niż na wsiach się pomnaża. Tym sposobem bez rozwiązania Izby gabinet przychodził do większości. Szło więc tylko o poddanie propozycji pod dyskusyę i przeprowadzenie jej większością jednego głosu. Ale czy wolno się spytać: ażali takowa manipulacja zgadza się z duchem konstytucyjnym, chociaż może literalnie go nie gwałci? Nie jest to obojętne reprezentacyjną formę rządu? Jeżeli większość ma rządzić, trzeba aby nią była. Większością jednego głosu mogą zapewne nieraz zapadć uchwały bez pokrzywdzenia mniejszości, ale czyż godzi się używać takiej większości przypadkowej do zmiany zasad fundamentalnych? Jest to zamach stanu konstytucyjny drogą samowolnej ustawy.

Wszakże stronnictwo opozycyjne nie miało innego sposobu bronięcia się, jak przeszkodzić zebraniu się Izby, to jest niedopuszczyć kompletnie. Jedno posiedzenie byłoby dało lewicy wygrana. Po kilku próbach atoli gabinet uznał, że nie mu nie pozostało do czynienia, jak rozwiązać Izbę i nowe powołać wybory, co też ma nastąpić.

Gdyby nie to, że uchwała zamierzona przez stronnictwa ministeryalne była prostą arbitralnością, że aby ją wykonać uciekano się do wybiegu tak niskiego jak do korzystania z większości jednego głosu, że wreszcie oświadczone jak najwyraźniej, iż trzeba użyć wszelkich sposobów, aby tylko przeciwników do władzy niedopuszczyć; gdyby nie te wszystkie okoliczności, środek do obrony użyty nie dałby się usprawiedliwić. Jest to ostateczność, której w życiu konstytucyjnym unikać wypada. Lecz o ile nam się zdaje, stronnictwa belgijskie popełniają błąd dość zresztą zwyczajny u stronnictw politycznych. Zamiast starać się, aby rósł w liczbę i wzmacniać się tem samem, wo-

ła się puryfikować; zamiast szukać sprzymierzeńców w przeciwnym obozie, wszelkich dokładają sił, aby w nim odkryć nieprzyjaciół; jedna i druga strona posuwa rzeczy tak daleko, że uderza nie tylko w ludzi, ale w interesa, nietylko drażni i obraża, ale wznieca obawy. Takie wrażenie sprawiają dyskusye w parlamencie belgijskim. Zobaczymy, jak w tej mierze rozstrzygną wybory. Zasada wszechwładztwa ludowego przenosząc prawo do liczby, oddała je sile. Ależ trzeba, aby owa siła leżała w większości, skoro mniejszość ulegać jej musi.

KORRESPONDENCA CZASU.

Z Proszowskiego 14 lipca.

Zgodnie z myślami wypowiedzianymi w piśmie waszem, uważam, że mało dziś pomoże ronić ląd nad obecnym położeniem kraju, a jeszcze mniej wyteżać siły na płonne a szkodliwe usiłowania. Przyjmując warunki dane, wyrabiać dalej i siebie i myśl krajową, jest niewątpliwie zadaniem i obowiązkiem obywateli. Ale w tem mieści się potrzeba wykazywania tego, co tylko jest dozwolnością, co jest zapoznaniem z wszelkiej sprawiedliwości, co użyciem do rządzenia środków niegodnych państwa cywilizowanego lub chociaż tak nie uchodzi. Wiem, że i tę stronę mającej, i nie przepominając o niej w ocenianiu naszych stosunków; dla tego sądziłem, że nie bez znaczenia będzie dla was wiadomość sytuacyę cechującą, którą udzielić wam mogę z dowodem na jej poparcie.

W Królestwie Polskim, jak wam wiadomo, istnieje asekuracja od zarazy na bydło, przymusowa to jest obowiązkowa bez wyjątku dla wszystkich. Stósownie do potrzeb i wydatków asekuracji rozpisana była każdorocznie składka od sztuki bydła. Na bieżący rok oznaczono tym sposobem złotówkę czyli 15 kopiejek od sztuki. Dla uniknięcia jednak wszelkiej okoliczności mogącej dziś włościonom przypomnieć, że i w nowym ich położeniu i w najkorzystniejszych warunkach ciężka przecież zawsze na ludziach, a zatem i na nich jakoweś obowiązki, a zarazem dla uzyskania sobie chwilowo bezwzględnej sympatii ludu wiejskiego jakimkolwiek sposobem, władze w Królestwie bez żadnego odpowiedniego ogłoszenia, nie żądały w tym roku od włościon opłaty i takowej nie egzekwowały. Tymczasem w różnych częściach kraju grasowała zaraza i wycepała fundusze asekuracyi. Cóż nastąpiło? To, że rząd i tym razem niczego się od włościon nie domagał, rozpisane na właścicieli włościon nową składkę asekuracyjną, i to znaczną, bo już po 2 złote od sztuki bydła i takową ściągają z wszelką surowością. Na dowód załączam „Awizacyę“, z której, jeżeli ją podacie, zechcecie nazwę wsi wyznaczyć.*

*) Dokument nadesłany, ówiartka drukowana, brzmi dosłownie: „Awizacya (jako tytuł). Na pokrycie wydatków, jakie poniesione zostały za upadłe i wybite bydło, w celu uśmierzenia zarazy księgozusem zwanej w roku zesłany i bieżącym grasującej, obok rozpisanej już składki, po kop. 15 od każdej sztuki bydła rogatego, oznaczoną została przez Decyzyę Rady Administracyjnej z dnia 8 (20) maja r. b. nowa jeszcze składka, w stosunku po kopiejek 30 od sztuki tegoż bydła. Pobór tej składki ma być dokonany na zasadzie spisów poprzednio sporządzonych. Według tego za ubezpieczenie bydła we wsi (tu wpisane nazwisko wsi) składka obecnie oznaczona wynosi rs. (tu wpisana cyfra) kop. (i tu cyfra) od Bydła Oficjalistów (dwa ostatnie wyrazy

Zdawało mi się, że tak rażący fakt nierówności w obec prawa, a tak charakterystyczny w obecnie przeprowadzanym systemie, wuien być w piśmie waszem wytknięty. Popiera on zwycięsko wasze twierdzenie, które przykładami z ukazów czerpanymi udowodniałicie, że włościonie są dzisiaj klasą uprzywilejowaną. Żaden rząd i nigdzie przywileju do tego stopnia nie posunął. Jak się to zgadza z owymi zasadami równości prekonizowanymi przez Komisye, pojąć trudno. Ale, bo któż zrozumie, dokąd chce dojść Rosya z systematem, jaki wprowadza na podstawie zupełnej samowoli? Mówię Rosya, bo oż na to powiecie, że mógłbym zacytować nazwiska dostojników rosyjskich, wyzycytać z nazwiska dostojników rosyjskich, wyzycytać z nazwiska stojących, którym zaprzeczają dziś prawa własności fabryk w dobrach na Ukrainie posiadanych, na podstawie, że fabryki te stoją na gruntach quondam chłopskich? Jakież stąd chaos w końcu wyrodzić się musi!

Ukazy czyli pozór prawny nie tu nie pomoże. Cóż z tego, że ustawa sankcyjnie arbitralność, zawsze z tego wypadnie tylko samowola. Mania ustawodawcza, najniebezpieczniejsza ze wszystkich manij, opanowała Rosyę. Ustawy są to lekarstwa, których jak najmniej używać należy. Mądry prawodawca woli nieraz cierpieć to lub owo, niż przynajmniej ustaw. Niemi to niby zamierzają reformatorowie rosyjscy ukrać nadużycia, niepomni, że największem nadużyciem jest zmieniać wszystko samowolnie, i że tak powiem, do góry nogami przewracać. Przypomniećby Rosji za prawdę można że lepiej żyć z nadużyciem, jak umrzeć na reformę; Rosya bowiem zdaje się nie wiedzieć, że samowola może usunąć przeszkody, ale od trudności nie uchroni; że może chwilowo dać władzy siłę, ale nigdy nie sprowadzi zaufania, że nakoniec, nigdy nie ustali jakiegokolwiek porządku. Samowola pochlebila sobie, że przywileju wyjątkowo przez nią udzielane, będą zawsze w jej ręku bronią przeciw tym, których za nieprzyjaciół swoich uważa. Wielkie w tem złudzenie! Bo społeczeństwo zawsze w końcu domagać się będzie panowania prawa, i ostatecznie uzna tylko sprawiedliwość i słusność.

Berlin 13 lipca.

Odwołany od miesiąca do miesiąca proces więźniów polskich oskarżonych o zbrodnię stanu rozpoczął się nareszcie, jak wiece, w d. 7 b. m. przed tak zwanym Staatsgerichtshofem, trybunałem składanym z członków Kammergerichtu, powołanym do sądenia spraw politycznych. Ścisłone granice korespondencyi politycznej nie pozwalają zamieszczać w niej szczegółowych sprawozdań z rokowań sądowych każdorodzinnego posiedzenia. Nie widzę też tego potrzeby. Sprawozdania te znajdują się skreślone z większą dokładnością w stenograficznych zapiskach, zamieszczanych najzupełniej po każdym posiedzeniu w tutejszych dziennikach, jak to się dzieje zwykło ze sprawozdaniami z obrad sejmowych. Pozwólcie korespondentowi ograniczyć się do podnoszenia ważniejszych szczegółów, i do robienia nad niemi uwag, które w interesie rzeczy i zajmującej się nią publiczności uzna za właściwe.

Podstawą aktu oskarżenia w procesie wytoczonym przeciw więźniom Polakom, obwinionym o popelnienie zbrodni stanu, pociągającej za sobą karę śmierci lub dożywotnie, a w najlepszym razie długoletnie, więzienie, stanowią różne notatki znalezione w papierach hr. Działynskiego. Z notatek tych komisya śledcza powzięła przekonanie, że w Włk. Poznańskim i ziemiach Pruskich

*) również piórem wpisane. — Takową składkę wnieść należy niezwłocznie do Kasy Powiatu, a najpóźniej przed dnem 3 (15) lipca r. b., a to dla uniknienia dalszych skutków egzekucji z konwojem wojskowym. — Wycepedowano z Biura Powiatu dnia 10 (22) czerwca 1864 r.

zawiązała się pewna organizacya polityczna, która zostawała w stosunkach z Rządem Narodowym w Warszawie, i miała za cel wszelkimi moralnymi i materialnymi siłami popierać powstanie w Królestwie. Ponieważ zaś głównym zadaniem powstania tego było odbudowanie Polski w granicach 1772 r., po osiągnięciu tego celu przeciw Rosji powstanie zwrotićoby się przeciw Prusom, z czego wypada, że popieranie dążeń Rządu Narodowego w Królestwie przez Polaków pruskich miało niewątpliwą cechę zbrodni stanu, ponieważ ostatecznie zmierzalo do uszczuplenia integralności terytorjum państwa pruskiego.

Oto w krótkich słowach nagł szkielet dedukcyi aktu oskarżenia, opartego — ponieważ znalezione notatki dawały zbyt cianną podstawę — na obszernym gruncie historycznym, przedstawiającym skreślony stósownie do celu obraz wszystkich niemal siłowań Polaków ku odzyskaniu niepodległego bytu, począwszy od rozbioru kraju aż do obecnego czasu. Gubi on się w atmosferze przyszłości, poruszający myślą jednej, całej, niepodległej Rzeczypospolitej, odbudowanej z pomocą powszechnej ludowej rewolucyi europejskiej. Jest tam pełno wszelkiego rodzaju uczuć, religijnych, narodowych, familijnych, patriotycznych, które mają być żywiołami niepokoją, niezadowolenia, nieustannego spryskiwania się, politycznych demonstracyi i rewolucyjnych zaburzeń.

Mówią też, że po osądzeniu obecnej seryi oskarżonych, oznaczonej nazwą „Działynski i Spółka“, stawiona będzie przed tymże sądem z początkiem przyszłego roku druga serya obwinionych imienia „Wierzbinski i Spółka.“ Tym sposobem mogłoby niebęd końca procesom politycznym. Widzimy to w obecnym postępowaniu Rosji w Królestwie Polskim i w ziemiach zabranych.

Walka jednak, którą Rosya prowadzi dziś w Polsce na polu narodowości, ma głębiej jeszcze sięgające przyczyny od tych, które znalazła w powstaniu. Jest to walka nie lokalna, lecz europejska, walka nie przypadkowa, lecz z góry obrachowana, walka systematyczna, zasadnicza, przedsięwzięta na zabój przeciw zasadzie narodowości w ogóle, wchodzącej pod sztandarem Francyi w porządek prawa publicznego Europy. Jest to walka przeciw Francyi. Wywrócenie politycznego bytu Rzeczypospolitej polskiej było odpowiednią na wywrócenie monarchii przez pierwszą rewolucyę francuską. Zniszczenie wszystkich, o ile będzie można, żywiołów narodowości polskiej jest odpowiednią na usiłowania Francyi wprowadzenia w powszechne zastosowanie nowego prawa publicznego. Jakby dla osłonięcia niepokalaności majestatu, nie Cesarz Aleksander, który nadaje własność i wolność ciemnym dotychczas masom ludności, lecz Murawiew jest wybracicielem systemu zniszczenia, jest współzapaśnikiem Cesarza Napoleona.

Nie spodziewamy się, aby w państwie inteligencji, w którym nie samowola, lecz prawo rządzi, aby w Pruszech wziął górę podobny duch zniszczenia skierowanego przeciw narodowości polskiej. Odbił on się częściowo w akcie oskarżenia. Ale jest to objaw ducha pojedynczych ludzi, a nie objaw ducha rządu, nie objaw ducha narodu. W chwili, w której Prusy ratują od zniszczenia część narodu niemieckiego, i słowem i czynem uznają słusność i świętość zasady narodowości, nie można przypuścić, aby ją miały tłumić w własnym domu.

Lwów 14 lipca. Komisya nominacyjna mianowała tymczasowo aktuariuszów powiatowych Emila Lisikiewicza, Włodzimierza Augustaka, Alfreda Linzbamera, Dyonizego Kerekjarto i Ludwika Rzepkę, adjunktami powiatowymi.

Wiedeń 14 lipca. Gen. Korresp. zaprzecza wiadomości podanej w liście wiedeńskim do jednego z praskich dzienników, że ministeryum sprawiedliwości nie będzie mogło przedłożyć proje-

Część literacko-artystyczna.

ŚWIAT NIEWIDOMY.

(Dokończenie).

V.

Jakżeż ztąd wniosek ostateczny? a raczej, na czym kończą rozumowania swoje materialyści, których oskarżam?

Wypędzić z tego świata ideał i sztukę — byłoby szkoda.

Wypędzić poezyę — przykrości.

Wypędzić sprawiedliwość — mogłoby mieć pewne dla niektórych korzyści, ale nie da się przeprowadzić.

Wypędzić pewność — to ciężka sprawa.

Ale wypędzić Boga. — O! to nader byłoby wygodnie.

Chciano by nawet dopnieć się niekonsekwencyi i resztę zachować bez naruszenia. Lecz niezłomną jest loika. Ponieważ materialyści nie zgadzają się na świat niewidomy, tem samem zmuszeni są pomimowolnie wyzrec się wszystkich jego dóbr. Nie ma co ntykskiwać na to — albowiem, nie troszcząc się o ów świat, zostawiają go pod naszą opieką. Tak tedy skutkiem ich napasli, wyrobiło się dla wierzących położenie rzeczywiste wspaniale i nowe w swoim rodzaju.

Opuszczam filozofię, w której dziedzinach zostawałem może zbyt długo, a przejdę, dla zakończenia, do praktyki.

Wierzę, najświęciej, że w obecnej chwili mamy no-

we obowiązki i nowe korzyści w tej walce, jaką toczymy wszyscy na tym podole w obronie naszej wiary i uczuć. Dziś stajemy się strażnikami niewidomego świata.

W tej arce przymierza nazywającej się Kościołem katolickim, w tej krulej ludzi, na tej trawie kolataney zawsze falą i wiatrami, nie idzie tylko o samo ocalenie prawd objawionych, ale także i o prawdy należące do porządku umysłowego. Stoimy na straży tego wszystkiego, co Zbawiciel przyniósł nam razem z objawieniem, i tego, co Bóg Ojciec objawił nam w pierwszym zetknięciu się jako Stwórca ze swoim stworzeniem.

Nie jestem stary, a jednak pamiętam czas, kiedy tak się nie działo. We Francyi, za panowania wielkiej szkoły spirytualistów — pod koniec restauracyi i w początkach monarchii lipcowej — szkoła ta dawała nam, albo też naszym poprzednikom twar dy orzech do zgryzienia. Otwarcie zaprzeczając wszelką nadnaturalność, uznawała mimo tego świat niewidomy, wierzyła w Boga, w duszę, w żywot przyszyły, i zabierając dla siebie tę piękną część, odpięrała nas poza jej granice. Wszystko reszta — mówili ówczesni spirytualiści — jest nadnaturalne, urojone, niemożliwe, i dla tego nie dbamy o to. Dzielać tym sposobem sferę niewidomą na dwie części, zostawiając nas samym przy prawdziwej jawionej, co było nie małą rzeczą, dla siebie zagarnęli wszystkie prawdy duchowe. Dziś już nie dają nam takiego położenia; ale o wiele lepsze, zdaniem mojem, bo uderzają nie tylko na całą religię chrześcijańską, ale także i na duchowość czyli spirytualizm, a zatem na różnicę między Bogiem a rytualizmem, na różnicę między złem a dobrem, na różnicę między duchowością a materializmem. Wojna ta ma ogromną korzyść, że chrześcijanie wszelkich

wyznań, wszelkich odcieni, spirytualiści wszelkich stopni, możemy daleko teraz bliżej się i porozumieć ze sobą. To najpierwsze dobre, co się stało. Nie zapominajmy o tem nowem położeniu; ponieważ nam je zrobiono, umiejmyż je zachować i bronić. Często grzeszymy niemniejnością korzystania z przyjaznych okoliczności, w jakich Opatrzność nas stawia w chwili, gdy nieprzyjacieli wysłała się na wyrządzenie nam szkody. Jesteśmy między srogim nieprzyjacielem a dobrym Bogiem, między nieprzyjacielem potężnym a Bogiem potężniejszym jeszcze. W chwilach, kiedy wszystko zdaje się być w zamieszaniu, kiedy grunt z pod nogi cieknie, a nieprzyjacieli górą nad nami bierze, Pan Bóg, mający górę, i nad nieprzyjacielem, stawa nas na silniejszym gruncie. Tajemnicza ręka przygotowuje nam miejsce przylutku, a chociaż nieprzyjacieli mieni je miejscem nieczeki, nie opuszczajmy tego stanowiska. Ponieważ razem z wiarą wolno nam ocalić rozum, zachowajmy filozofię i stajmy się dobrymi filozofami. Zachowajmy sprawiedliwość, i stajmy się jeszcze sprawiedliwymi. Utrzymajmy ideał w szałkach, w stylu, w poezyi, w prawach, w obyczajach. Oto są następstwa położenia, jakie nam zrobiono. Może jest ono utrdującem i przykre dla tych, co nie mają odważi wytrwać do ostatka w powinności; jednakże jest koniecznym i przepyszcznym.

W porządku filozoficznym coś podobnego zachodzi, chociaż na obszerniejszem polu, jak to, co się dzieje w Belgii w porządku politycznym. Pozwólcie przytoczyć dobitny przykład.

Od dwudziestu lat mówią katolikom: Co za szkoda, że nie kochacie wolności; jakby to do brzo było, żebyście ją kochali! Jesteście tak silni, tak lezni, tak gorący! Dlaczegoż to nie mo-

żeć pokochać wolności! — Język ten — to jakby nieustannie westchnienie połączone z drażnieniem ironii... Ochl! żebyście ją kochali! ale nie pokochacie nigdy! — I oto katolicy stawią się na miejscu wyzwania — a ich przeciwnicy odchodzą, i to nie bez przykrzych obelg, mówią: Jaka niezszerocość! katolicy zmienili barwę i ubiór! — Na to odpowiadają katolicy: Wybaczcie aleśmy ani barwy ani ubioru nie zmienili, tylko odmienniliśmy krawca; bo nie życzymy sobie, abyście nadal szyli nam suknie.

Dają radę katolikom, aby na tem pozostali polu, nawet wtedy, gdyby inni nie stanęli na miejscu umówionej schadzki. Tam siebie w każdej chwili, razem, w jedności, w ściśniętych szeregach, z wiarą, bez słabości, bez pośpiechu, zostaną i bronią zajętego stanowiska, albowiem grunt to jest dobry.

My synowie kościoła mamy zwyczaj czytać w Ewangelii, że daleko większa jest radość w niebie z nawróconego grzesznika, niż z dziesięćdziesięciu dziełnicami sprawiedliwych, którzy nie zasłużyli na pokute. Są ludzie, co nie pojmują dobrze znaczenia tej paraboli ewangelicznej, wola aby między nami znalazło się parę ludzi upartych, żadną miarą i najszerzej niechęcych się nawrócić do wolności. Nie chcą oni wiedzieć o dziesięćdziesięciu dziełnicami innych, niepotrzebujących być nawróconymi, a tylko patrzą się na tych kilku upartych, którym przeciw wolno opierać się przy swoim; i okazują się zawiedzionymi w oczekiwaniu ilekroć zrzucaemy fantazyjny strój średniowiecznego kroju, w jaki lubią nas przystrajać.

Lecz wróćmy do filozofii.

To, co robicie tutaj w polityce, pozwólcie, abym

żądał od wszystkich wierzących tej samej roboty w filozofii.

Ponieważ uderzenia naszych nieprzyjaciół postawili nas na gruncie, gdzie zgoda może być łatwa, trzymajmy się przyjaźnie, zbliżmy się wzajemnie, dawajmy odpór, nie pozwalajmy się przestraszyć w barwy i szaty wystawiające nas na śmiech, ani też dopuśćmy, aby z nas robiono karykatury.

Było to dla drugich dogodnie powiedzieć, że nieczem nie jesteśmy tylko stróżami moralności; i tego nam jeszcze często zaprzeczano! Pozwolono wreszcie mianować nas stróżami pokoju, bo religia przedewszystkiem budzi uczucie cierpliwości. Zaisie, piękna to rola; niemnomo wszelako, że zarówno jesteśmy stróżami sprawiedliwości, stróżami wolności, stróżami prawdy, stróżami spirytualizmu, stróżami honoru, stróżami sztuki i poezyi. Nie pozwalajmy, aby nas robiono li tylko stróżami pokoju, to ścięniałoby zakres naszej roli. Przecież nieraz pomawiano nas o to, mianowicie od r. 1848. W rzeczy samej, była to jedyna strona mogąca wyjednać tolerancyę dla religii o pewnej liczbie egoistów kochających pokój nad wszystko. To prawda; lecz ze wszystkich argumentów ten jeden najnikczemniejszy i najbardziej poniżający. Religia nie dla tego jest, żeby zmniejszała apetyt; religia nie dla tego, żeby zmniejszała pragnienie; Boska ta instytucya nie może być prostym pomocnikiem żandarmeryi, narzędziem karości i środkiem wygodnym trzymania ubogich na łańcuch podcazas kiedy bankiują bogacze. Religia bynajmniej nie jest dżaszczym czadem, dającym zawrót głowy. Przeciwnie, ona daje natchnienie wyższych rzeczy jak: wspaniałość, honor, nadzieję dobra. Powiadacie, że chrześcijanstwo czy cierpliwości

WYKAZ obrotu interesów Kasy oszczędności Miasta Tarnowa za I^{te} półrocze 1864.

Table with columns: w wal. austr., zhr., kr. showing financial data for the savings office.

Użycie funduszy w I^{em} półroczu 1864 r.

Table showing the use of funds for various purposes like interest on bonds, etc.

Zarząd Kasy Oszczędności. Tarnów dnia 30 Czerwca 1864.

Dr. Wojciech Grabczyński, Prezes wydziału. Dr. Józef Stojanowski, Naczelny Dyrektor.

Osoba w sile zdrowia, lat 34 wieku, Polak, żonaty, niedawno przybyły z Królestwa Polskiego...



HERBATY prawdziwej Rosyjsko-Chińskiej karawanowej w 1/4 funtow. oryginalnych paczkach...

Herbaty żółtej „SIAN PHIAN“ za 1/4 funtowe paczki: rsr. 6 — zhr. 12 — za 1/4 ft. 3-13

HERBATY Chińskiej w 1/4 i 1/2 funt. paczkach, oplombowanych, moją firmą opatrzonych...

Herbaty Chińskiej Congo N. 1 za funt wagi wied. zhr. 1-80

KAWY parowej, podług najnowszej metody paryskiej wypalanej parą...

Pâte Pectorale de Charles Perier à Chatel St. Denis. Pastylki wynalazku pana Charles Perier...

karza w Chatel St. Denis, które, niemając nic wspólnego z lekami zachwalanymi...

Cena pudełka 40 centów. Skład główny tychże gatunków Herbaty, Kawy parowej, Pastylek Periera...

Nabyć takowych także można w Handlach: w Wieliczce u p. Franciszki Tapfartowej...

Obstalniki zamieszkuje na Herbatę wprost do Składu mego głównego uczyzione w ilości najmniej 5 funtów...

Karol Herrmann W KRAKOWIE, Ulica Bracka Nr. 158.

powodu licznych zgłoszeń się, zwłaszcza osób mających przejeżdżać przez Kraków, Komitet Ochrony Krakowskich...

Dla pp. Abonentów kości nawozowych w fabryce Krukienickiej.

Przez ogromne ulewę, szczególniej dnia 10 Lipca, została grobla stawu zerwana...

W dobrach Woli Justowskiej pod Krakowem, jest do wybudowania Młyn na sposób Amerykański.

Osoby tej budowy podjąć się pragnące, raczą po poprzednim obejrzeniu miejscowości, zgłosić się do kancelarii W. Adwokata Edwarda Zaykowskiego...

Cegielnia, Wapiarnia i Kamieniołom. Wiadomości zasiągnąć można w tej samej kancelarii.

PIGULKI CZYSZCZĄCE profesora Cazenave, naczelnego Lekarza Szpitala św. Ludwika.

Pigulki te, przyrządzone z nowego owocu sprowadzonego z Nikaragwy, są niesoczenie pod tym względem, że czyszczą nie sprawiając najmniejszej boleści...

Dostać można we Wilnie u p. Chrościckiego — we Lwowie u p. Ruckera — w Poznaniu u p. Elsnera — w Warszawie u p. Mrozowskiego — w Krakowie u p. Mołędzińskiego i w Kijowie u p. Marczyńskiego

Od Wydawnictwa Dziennika „WIEK.“

Zbieg trudnych okoliczności i ciągłe przeszkody napotymane w wydawnictwie „WIEK.“ zmuszają Wydawnictwo do zamknięcia tegoż dziennika.

PP. Prenumeratorowie miejscowi, którym w jakiegokolwiek tytule kończy się przedpłata w ciągu bieżącego miesiąca Lipca lub 1^{go} Sierpnia...

Kraków 13^{go} Lipca 1864 r.

Od Administracji dziennika „WIEK.“

W skutek zamknięcia dziennika „WIEK.“ i zwracania resztujących przedpłaty Wydawnictwo „WIEK.“ wezwało pp. Prenumeratorów tak miejscowych jak zamiejscowych...

PP. Prenumeratorowie miejscowi za złożeniem kartek prenumeracyjnych, otrzymają zwrot przedpłaty w kwotach jak następuje:

PP. Prenumeratorowie kwartalni miejscowi, którzy złożyli 4 zhr. jako przedpłatę na kwartał od 1^{go} Lipca do 1^{go} października...

PP. Prenumeratorowie miesięczni miejscowi, którzy złożyli 1 zhr. 50 cent. jako przedpłatę od 1^{go} lipca do 1^{go} sierpnia...

PP. Prenumeratorowie kwartalni, którzy kończą się kwartał 16^{go} sierpnia, otrzymają zwrot należnej im resztującej przedpłaty w ilości 1 „ 53 „

PP. Prenumeratorowie miesięczni, którzy złożyli 1 zhr. 50 cent. jako przedpłatę od 1^{go} lipca do 1^{go} sierpnia...

PP. Prenumeratorowie roczni zamiejscowi, którym kończy się przedpłata 1^{go} stycznia 1865 r., otrzymają zwrot całej przedpłaty kwartalnej od 1^{go} października do 1^{go} stycznia...

Wszystkim pp. Prenumeratorom zamiejscowym kwoty należne będą zwrócone pocztą, jeżeli do 20 t. m. inaczey niemi nie rozporządzą lub wcześniej zwrócić ich nie zażądata.

ZARZĄD ZDROJOWISK W WONICZU,

zniża ceny pomieszczeń o trzecią część, kapieli zaś o piątą, dla przybywających w drugie połowie Sierpnia.

PIOTR MIKOLASCH we Lwowie,

urządził Skład komisowy swojej ek. uprz. Rafinerii Spirytusu, Fabryki Rumu, Rosolisów, Likierów i Octu, w KRAKOWIE u pana HENRYKA CARO,

i polecił mu sprzedaż hurtowną i cząstkową na Kraków i przyległe obwody. Upraszam zatem szanownych interesentów swoich tamtejszych o łaskawe udzielenie mu dla siebie przeznaczonych obstalunków...

Upoważnił również pana Henryka Caro do zawierania umów na większe ilości Spirytusów surowych i rafinowanych na późniejsze odstawy, w terminach jednak, z powodu często odmiennych kursów, podług cen poprzednio od niego zasiągniętych.

Skład sprzedaży w KRAKOWIE znajduje się przy ulicy św. Anny N. 199 naprzeciw gmachu uniwersyteckiego.

Wykaz porównawczy przychodu na kolejach żelaznych Warszawsko-Wiedeńskiej i Warszawsko-Bydgoskiej.

I. Kolej żelazna Warszawsko-Wiedeńska.

Table showing revenue for the Warsaw-Vienna railway in June 1864, comparing passenger and freight transport.

II. Kolej żelazna Warszawsko-Bydgoska.

Table showing revenue for the Warsaw-Bydgoszcz railway in June 1864, comparing passenger and freight transport.

Za Dyrekcję Warszawsko-Wiedeńskiej i Warszawsko-Bydgoskiej kolei żelaznej ANTONI HOELZEL w Krakowie.

Kupony od Akcyj kolei żelaznej Warszawsko-Bydgoskiej wystawiam w Krakowie bez wszelkiego potrącenia tylko po dzień 31 Lipca r. b. Antoni Hoelzel, Bankier.

Bez wszelkich lekarstw! — Zdrowie zupełnie przywrócone bez leków, bez czyszczenia i kosztów REVALESCIERE...

Nr. 52,081: Książka do Pluskow, nadworny marszałek z zapalenia kieszek. — Nr. 62,476: Ste. Ro maine des Isles (Saône et Loire). Bogu dzięki! Revalesciere du Barry...

Już dnia 1 Lipca r. b.

nastąpi ciągnięcie nowej wielkiej Loteryi Państwa, zawierającej w swej ogólnej sumie 400,000 wygranych...

114 po zhr. 300,000, 114 po zhr. 50,000, 114 po zhr. 25,000, 228 po zhr. 10,000, 1,710 po zhr. 500. 3,420 po zhr. 1,000 itd.

Łaskawe zamówienie uskutecznią się punktualnie, a listy ciągnięcia przesyłają się bezpłatnie i franco.

PRACOWNIA KAMIENIARSKA przy ulicy św. Jana pod L. 37

zaopatrzona jest w dobór materiałów surowych, oraz gotowych z granitu, piaskowca i marmuru wyrobionych POMNIKÓW...

Przychodzą: do Krakowa z Wiednia 7 rano; 8:30 po południu — do Wrocławia 8 rano — do Ostrawy (przez Bogumín, Odra) 10:30 rano; 8:30 wieczór — do Wietliczki 11 rano.

do Krakowa z Wiednia 7:45 rano; 7:45 wieczór — z Wrocławia i Warszawy o godzinie 9:45 rano; — z Ostrawy (przez Bogumín, Odra) 2:54 po południu; 6:15 rano; 8:30 wieczór.

do Przemysła z Krakowa 4:43 po południu; do Lwowa z Krakowa 8:33 rano; wieczór 6:40

do Krakowa z Wiednia 9:45 rano; 7:45 wieczór — z Wrocławia i Warszawy o godzinie 9:45 rano; — z Ostrawy (przez Bogumín, Odra) 2:54 po południu; 6:15 rano; 8:30 wieczór.

do Krakowa z Wiednia 9:45 rano; 7:45 wieczór — z Wrocławia i Warszawy o godzinie 9:45 rano; — z Ostrawy (przez Bogumín, Odra) 2:54 po południu; 6:15 rano; 8:30 wieczór.

do Krakowa z Wiednia 9:45 rano; 7:45 wieczór — z Wrocławia i Warszawy o godzinie 9:45 rano; — z Ostrawy (przez Bogumín, Odra) 2:54 po południu; 6:15 rano; 8:30 wieczór.

do Krakowa z Wiednia 9:45 rano; 7:45 wieczór — z Wrocławia i Warszawy o godzinie 9:45 rano; — z Ostrawy (przez Bogumín, Odra) 2:54 po południu; 6:15 rano; 8:30 wieczór.

Large table with multiple columns containing exchange rates, prices of goods, and other financial data.